
 
 

 

 
 
 
 
DYDD IAU 11 EG EBRILL 2024 
 
 
AT:   HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML 
LEOLIAD O’R PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 Y.B. AR DDYDD 
MERCHER, 17EG EBRILL, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470 
E-Bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
13 AELOD 

 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelod 

 
1.  Cyng.Kim Broom (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Terry Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Alex Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Hazel Evans (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng.Deian Harries (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng.Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
7.  Cyng.Dai Nicholas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR - 3 Aelod 
1.  Cyng.Deryk Cundy (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng.Nysia Evans (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Dot Jones (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL - 2 Aelod 
1.  Cyng.Giles Morgan (Cadeirydd)  
2.  Lle Gwag  
 
HEB GYSYLLTIAD – 1 Aelod 
 Lle Gwag  
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2023/24  
5 - 52 

 
5. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 3 - 2023/24 (01/04/23-

31/12/23) YN BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN  
53 - 78 

 
6. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR 

GAR - IONAWR 2024  
79 - 88 

 
7. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR 

CRAFFU  
89 - 92 

 
8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  93 - 96 
 
9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 1AF MAWRTH 2024  
97 - 100 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



                                               

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 

17eg EBRILL 2024 
 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2023/24 

 
 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 
 
• Derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb Corfforaethol yr Awdurdod, Adroddiadau 

adrannol y Prif Weithredwr a’r Gwasanaethau Corfforaethol a’r Adroddiad 
Monitro Arbedion ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 

 
Y Rhesymau:  
 
• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Rhagfyr 2023, ynglyn 

â 2023/24. 
 

 
 
AELODAU’R CABINET SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
• Cyng. Darren Price (Arweinydd) 
• Cyng. Alun Lenny (Adnoddau) 
• Cyng. Phillip Hughes (Trefniadaeth a’r Gweithlu) 
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

 
Swydd: 
 
 
 
 
Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 

 
Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-
bost: 
 
 
 
01267 224120  
CMoore@sirgar.gov.uk 
 

 
 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


                                               

EXECUTIVE SUMMARY 
 

CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES 
SCRUTINY COMMITTEE 

17thAPRIL 2024 
 
 

Revenue & Capital Budget  
Monitoring Report 2023/24 

 
The Financial Monitoring report is presented as follows: 
 
Revenue Budgets  
Appendix A – Authority Corporate Budget Monitoring Report 
The reven
[...]


Corporate Services 0 0 0

67 0 67

2 Analysis of delivery against target for managerial and policy decisions:

Managerial £67 k

Policy £0 k

2022/23 2022/23 2022/23 2022/23 2022/23 2022/23

Target Delivered Variance Target Delivered Variance

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

Chief Executive 67 0 67 0 0 0

Corporate Services 0 0 0 0 0 0

67 0 67 0 0 0

3 Appendix F (iv): Savings proposals not delivered in 2022/23

MANAGERIAL POLICY

Savings Monitoring Report - 2022/23 brought forward

Corporate Performance and Resources Scrutiny Committee

17th April 2024

2022/23 Savings monitoring

Off delivery target

ahead of target

page 5 of 6

Tudalen 51



APPENDIX F (iv) 2022-23 Bfwd

DEPARTMENT
2021/22 

Budget

2022/23 Not 

achieved

2022/23 

Delivered in 

2023/24

2023/24 

Variance

£'000 £'000 £'000 £'000

Managerial - Off Target

Chief Executive

People Management division 2,767
Includes Payroll, People Services, Organisational Development, Employee Wellbeing 

, HR Development Team, Business and Project Support
67 0 67

Focus is going to be on delivering the targets based on the realignment of OD, 

together with some additional income generation right across the division, this 

proving to be difficult as only have the staffing budgets to yield the efficiencies, and 

that is becoming more difficult as each year passes.

Saving not yet progressed

Chief Executive Total 67 0 67

Policy - Off Target

NOTHING TO REPORT

FACT FILE EFFICIENCY DESCRIPTION REASON FOR VARIANCE

page 6 of 6

T
udalen 52



JANUARY 2024                                             

 
Pwyllgor Craffu Perfformiad  
ac Adnoddau Corfforaethol  

17 Ebrill 2024 
 

Adroddiad Perfformiad Cwarter 3 - 2023/24 (01/04/23-31/12/23) 
yn briodol i’r pwyllgor craffu hwn 

 

Y Pwrpas:  
 

Archwilio'r adroddiad at ddibenion monitro. 
 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr. 
 
Y Rhesymau:  
• Mae dyletswydd gyffredinol ar awdurdodau i wneud trefniadau o ran monitro perfformiad.  
• Mae angen i ni ddangos i ddinasyddion, aelodau a rheoleiddwyr sut mae perfformiad yn 

cael ei reoli a sut mae ymyriadau priodol yn cael eu rhoi ar waith. 
 

 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Y Cynghorydd Darren Price Arweinydd 
Y Cynghorydd Philip Hughes Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu 
Y Cynghorydd Alun Lenny Aelod Cabinet dros Adnoddau 

   
Cyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
Jason Jones Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol 01267 242336 

JaJones@sirgar.gov.uk 
Paul Thomas Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli 

Pobl) 
01267246123 
prthomas@sirgar.gov.uk 

Linda Rees-Jones Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  01267224010 
lrjones@sirgar.gov.uk 

Randal Hemingway Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 01267224886 
rhemingway@sirgar.gov.uk 

Helen L. Pugh Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol 

01267246223 
hlpugh@sirgar.gov.uk 

Amanda Edwards Rheolwr Cofrestru Etholiadol a 
Dinesig 

01269 228609 
AmEdwards@sirgar.gov.uk 

Deina Hockenhull Rheolwr Cyfryngau a Marchnata 01267 224654 
DMHockenhull@sirgar.gov.uk 

Awdur yr Adroddiad:    
Rob James Rheolwr Perfformiad Strategol 01267 224486 

RNJames@sirgar.gov.uk 
Tracey Thomas Prif Swyddog Datblygu Busnes trthomas@sirgar.gov.uk 

 
 

Tudalen 53

Eitem Rhif  5

mailto:JaJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:prthomas@carm,arthenshire.gov.uk
mailto:lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rhemingway@carmarthenshire.gov.uk
mailto:hlpugh@carmarthenshire.gov.uk
mailto:AmEdwards@sirgar.gov.uk
mailto:DMHockenhull@sirgar.gov.uk
mailto:RNJames@carmarthenshire.gov.uk
mailto:trthomas@sirgar.gov.uk


JANUARY 2024                                             

EXECUTIVE SUMMARY 

 

 

2023/24 Quarter 3 - Performance Report relevant to this Scrutiny 
 

This report shows the progress as at the end of Quarter 3 - 2023/24 of our deliverables 
(Actions and Measur
[...]
althy, safe and prosperous (Prosperous Comm)
Sub-theme:  WBO3d - Thematic Priority: Community Safety, Resilience and Cohesion 

Measure Description

2022/23
Comparative Data 

2023/24 Target and Results 

Best Quartile Welsh Median Our Actual Quarter 1 Quarter 2 Quarter 3
End of 
Year

The percentage of local authority 
employees from minority ethnic 
communities (CV98)

1.3.4.4 

Not applicable Q3:
0.86

End Of Year:
0.86

Target:
NO

TARGET

Result:
0.87

Target:
NO

TARGET

Result:
0.91

Target:
NO TARGET

Result:
0.93

Calculation:
(77÷8292) × 

100

Target:
NO

TARGET

Service Head: Paul R Thomas Performance status: N/A

Page 22 of 22

T
udalen 78



 
Ionawr 2024 

Y Pwyllgor Craffu Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau 

17 Ebrill 2024 
 

 
Cofnodion Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (PSB) Sir Gâr –  

Ionawr 2024 
 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 

 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yng nghofnodion cyfarfod BGC ar y 23 Ionawr 2024 a 
darparu unrhyw argymhellion, sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr. 
 
Y Rhesymau:  
Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr, mae’r Pwyllgor Craffu 
Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau wedi ei benodi fel y pwyllgor craffu priodol.  
 

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
Cyng. Darren Price, Arweinydd 
 
Y Gyfarwyddiaeth:  
Prif Weithredwr 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jason Jones 
Awdur yr Adroddiad: 
Gwyneth Ayers 

 
Swyddi: 
Pennaeth Adfywio, Polisi a 
Digidol 
 
Rheolwr Polisi Corfforaethol, 
Perfformiad a Phartneriaeth 

 
Rhifau ffôn: 
 
Cyfeiriadau E-bost: 
JaJones@sirgar.gov.uk  
GAyers@sirgar.gov.uk 

  
 
 
 

Tudalen 79

Eitem Rhif  6

mailto:JaJones@sirgar.gov.uk
mailto:GAyers@sirgar.gov.uk


 
Ionawr 2024 

EXECUTIVE SUMMARY 
Corporate Performance & Resources Scrutiny Committee 

17 April 2024 

 
 

Carmarthenshire Public Services Board (PSB) Minutes –  
Jan
[...]
 mapio allan y gwasanaethau cyngor a chefnogaeth sy’n cael eu 
darparu gan bob sefydliad – dy ni eisoes wedi adnabod cyfleoedd newydd gyda Cyfoeth Naturiol 
Cymru o ran y tudalennau gwybodaeth brys a sut gallwn ni gyfeirio pobl at wybodaeth brys lleol ar 
wefan y Cyngor Sir, er enghraifft.  

Mae nifer o berthnasau gwaith positif eisoes mewn lle ond mae cyfle nawr i ffurfioli rheini a 
monitro ychydig mwy o ran yr unigolion sydd yn cyrraedd y gwasanaethau – bydd darn o waith yn 

Tudalen 86



5 
 

cael ei wneud i edrych ar ein data ni, er mwyn gwneud yn siŵr ein bod yn cyrraedd y bobl mwyaf 
bregus.  

Yn y cyfarfod nesaf ar 31 Ionawr bydd y grŵp yn edrych ar astudiaethau achos diweddar o 
wasanaeth Hwb Fach y Wlad a lle mae cyfleoedd posib o ran rhannu gwybodaeth cyrff y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus drwy’r swyddogion hynny.  

GWEITHRED 
Paratoi diweddariad ysgrifenedig erbyn cyfarfod mis Mawrth y BGC.  Tîm Cefnogi BGC  
 

Amcan Llesiant: Ymateb i'r argyfyngau hinsawdd a natur 
6. Cynyddu cydweithio ar seilwaith Codi Tâl EV Cerbydau Trydan mewn lleoliadau sector 
cyhoeddus 
Nodwyd fod Mydrian Harries wedi cynnig cadeirio’r grŵp a’i fod wedi bod yn rhan o waith drwy 
Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Powys er mwyn datblygu cytundeb lefel gwasanaeth.  
 
Bydd cyfarfod cyntaf y grŵp gorchwyl a gorffen wedi ei drefnu ar yr 2il o Chwefror. Gofynnwyd i 
aelodau ddanfon enwebiadau eraill drwodd i eistedd ar y grŵp.  
 
Gofynnwyd i aelodau i ddanfon gwybodaeth am leoliadau y pwyntiau gwefru sydd ganddynt fel 
sefydliad er mwyn i ni ddechrau mapio hynny yn ddaearyddol.   
 
Bydd yn grŵp yn ystyried y gwaith sydd wedi ei wneud drwy brosiect EARTH (Economic Acceleration 
and Regeneration Through Innovation), ar sail rhanbarth Bargen Ddinesig Bae Abertawe, i edrych ar 
isadeiledd gwefru trydan a’r hyn sydd angen wrth gynllunio fflyd.  

 GWEITHRED 

Paratoi diweddariad ysgrifenedig erbyn cyfarfod mis Mawrth y BGC.  Tîm Cefnogi BGC 
 

7. Cofnodion a Materion yn Codi 
Cofnodion 28 Tachwedd 2023  
Derbyniwyd y cofnodion fel cofnod cywir a gwir. 
 
Log Gweithredu 
Darparwyd diweddariadau ar gamau gweithredu blaenorol. 
 

Digwyddiad Blynyddol y BGC  
Cytunwyd, oherwydd ein bod ni’n gynnar yn y broses o weithredu’r Cynllun Lles i beidio cynnal 
digwyddiad blynyddol ac ystyried y sefyllfa eto yn 2025.  
 
Fideos hyrwyddo / profiad byw  
Cytunwyd i ddefnyddio’r amser fideos i wneud cipolwg ar waith y BGC dros y flwyddyn.  

GWEITHRED 

Dechrau’r gwaith cynllunio o ran paratoi’r fideo i hyrwyddo gwaith y 
flwyddyn olaf.  

Tîm Cefnogi’r BGC  

 

• 19 Mawrth 2024 (Teams) 
• 14 Mai 2024 -   Pencadlys Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru, Caerfyrddin    

9.    Unrhyw fusnes arall 

10.    Cyfarfodydd y dyfodol 

Tudalen 87



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

17 EBRILL 2024 
 

 
DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 

 
Y Pwrpas: Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y camau a gymerwyd mewn 
ymateb i benderfyniadau a wnaed 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Craffu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau gweithredu, ceisiadau neu 

atgyfeiriadau a gofnodwyd yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.  
 
Y rhesymau:  
 
• Galluogi'r aelodau i gyflawni eu rôl graffu mewn perthynas â monitro perfformiad. 
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES  
 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Prif Weithredwr 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Kelly Evans 

 
Swydd: 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
 
01267 224178 
kellyevans@sirgar.gov.uk 
 

 

Tudalen 89

Eitem Rhif  7

mailto:lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:kellyevans@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
CORPOR
[...]
nsulted on final proposals before decision 
making? Monitor outcomes /implementation?  
 
If the item is for information or for noting, can the information be provided in an 
alternative format i.e, via email? 

Forward Work 
Plan for 2024/25 

Corporate Performance & Resources 
Scrutiny Committee’s outline 
programme of reports throughout 
2024/25. 

To consider the work plan for the 2024/25 Municipal year. 

   

   

   

 
 
 
 
 

T
udalen 95



Items attached for information 

1. The latest version of the Corporate Performance & Resources Scrutiny Committee Forward Work Programme 2023/24 
2. The latest version of the Cabinet’s Forward Work Programme 2023/24 

 
 

T
udalen 96



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
Dydd Gwener, 1 Mawrth 2024 

 
YN BRESENNOL (Yn y Siambr): Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
 K.V. Broom, G. John, J. Lewis, N. Evans  
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
A. Evans, D. Nicholas 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price – Arweinydd 
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau  
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr): 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
R. Hemingway, Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol; 
G. Jones, Prif Swyddog Digidol; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
D. Hall-Jones, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd. 
 
Swyddogion sydd hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
  
Y Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac yn rhithwir - 10.03yb  - 10.47yb 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr T. Davies, D. 
Cundy, D. Harries a D. Jones. 
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
  
 
 
 

Pecyn Dogfennau

Tudalen 97

Eitem Rhif  9



 

   
 

4. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GAR - 
TACHWEDD 2023 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd 2023. Roedd Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn ofynnol bod pwyllgor craffu 
llywodraeth leol dynodedig yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – 
Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol.  
  
Dywedodd yr Arweinydd wrth y Pwyllgor fod y strwythurau ar gyfer Byrddau 
Gwasanaethau Cyhoeddus yn gymhleth ac roedd gan bob bwrdd strategaethau 
gwahanol i'w dilyn. Nodwyd bod Llywodraeth Cymru yn adolygu'r strwythurau 
rhanbarthol.  
  
Un o'r camau allweddol ar gyfer 2023/24 oedd cryfhau'r berthynas rhwng y BGC 
a'r BPRh ar feysydd o ddiddordeb cyffredin gan gynnwys atal, gan y byddai hyn yn 
osgoi dyblygu gwaith. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Grwpiau Gorchwyl a Gorffen yn cael eu sefydlu 
ar hyn o bryd i graffu ar y canlynol:-  
  
Mynd i'r afael â thlodi a'i effeithiau;  
Cynyddu cydweithio ar seilwaith gwefru cerbydau trydan mewn lleoliadau sector 
cyhoeddus; a 
Sicrhau economi gynaliadwy a chyflogaeth deg.   
  
Cytunodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth i ganfod gwybodaeth 
ariannol am gyllid ar gyfer y BPRh a'r BGC. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd 2023. 
  
 

5. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2023 I RHAGFYR 31AIN 2023 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y diweddariad ynghylch Rheoli'r Trysorlys a'r Adroddiad 
Dangosyddion Darbodaeth rhwng 1 Ebrill 2023 a 31 Rhagfyr 2023. 
  
Roedd adroddiad y Trysorlys yn rhestru gweithgareddau rheoli'r trysorlys oedd 
wedi digwydd yn ystod y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2023 a 1 Rhagfyr 2023 yn unol â 
Pholisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2023-224 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 
1 Mawrth 2023. 
  
Nododd y Pwyllgor nad oedd yr Awdurdod wedi torri unrhyw un o'i Ddangosyddion 
Darbodus yn ystod y cyfnod.  
  
Codwyd y materion a'r ymholiadau canlynol ynghylch yr adroddiad:- 
  

       Mewn ymateb i ymholiad ar fenthyca newydd, rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod benthyciad newydd o £10M wedi'i sicrhau ar gyfradd llog o 
4.41% am gyfnod o 49.5 mlynedd.  Bu cynnydd yng nghyfraddau'r farchnad 

Tudalen 98



 

   
 

dros y tymor byr ac mae elw llog yn cael ei gyflawni ar yr hyn oedd wedi ei 
fenthyg.  

  
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.  
  
 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD derbyn rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf. 
 
 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 31 IONAWR 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 31 Ionawr 2024 gan eu bod yn gywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 99



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol

Tudalen 100


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24
	CP & R App A Cabinet BM Dec 2023 (1)
	CP & R App B Revenue Dec 2023
	CP & R App C - E Capital Dec 2023
	CP & R App F Savings Dec 2023

	5 ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 3 - 2023/24 (01/04/23-31/12/23) YN BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN
	Q3 REPORT

	6 COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GAR - IONAWR 2024
	Minutes 23.01.24
	2pm, Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024


	7 DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU
	CPR Actions and referrals  2023-24

	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	forthcoming items Report

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 1AF MAWRTH 2024
	Cofnodion






Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
DYDD MERCHER, 17 EBRILL 2024  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K.V. Broom D.M. Cundy N. Evans D. Jones 
M.J.A. Lewis D. Nicholas   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
T. Davies A. Evans G.H. John  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price – yr Arweinydd 
Y Cynghorydd A. Lenny – yr Aelod Cabinet dros Adnoddau  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddu a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol  
J. Jones, Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol 
R. Morris, Swyddog Cymorth Aelodau 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
R. Hemingway, Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol  
N. Evans, Rheolwr Cymorth Busnes  
D. Hockenhull, Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau  
D. Hall-Jones, Swyddog Cymorth Aelodau  
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd  
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.39 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  Estynnodd y Cadeirydd 
ddymuniadau gorau'r Pwyllgor i Mrs Kelly Evans, Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd a dymuno gwellhad buan iddi yn dilyn ei salwch diweddar. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
A.   Evans* 4. Adroddiad Monitro'r 

Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2023/2024 

Rhagfarnol - Mae aelod 
o'r teulu yn gweithio yn 
yr adran Gwasanaethau 
Democrataidd  

*Datganiad wedi'i wneud ar ddechrau'r eitem agenda. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
[SYLWER: Ar ôl datgan buddiant yn gynharach yn yr eitem hon, arhosodd y 
Cynghorydd A. Evans yn y cyfarfod tra bo'r Pwyllgor yn trafod yr eitem ac yn 
pleidleisio yn ei chylch.] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr Awdurdod 
ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r Gwasanaethau Corfforaethol, a 
oedd yn rhoi diweddariad am y sefyllfa gyllidebol ddiweddaraf fel yr oedd ar 31 
Rhagfyr 2023 mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2023/2024.  
  
Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd yn nodi adroddiad Monitro 
Arbedion fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2023.  
  
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld gorwariant ar gyfer y 
flwyddyn ar lefel adrannol o £10,183k ac yn rhagweld gorwariant o £4,782k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  

       Codwyd ymholiad ynghylch y cynnydd a wnaed mewn perthynas â lleihau 
nifer y swyddfeydd a symud staff, a'r effaith ganlyniadol ar arbedion 
effeithlonrwydd yr Awdurdod.  Rhoddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
wybod i'r Pwyllgor am drefniadau gweithio hybrid yr Awdurdod a alluogodd 
y Cyngor i ddadfuddsoddi adeiladau yn unol â'i strategaeth rheoli asedau 
a disgwyliadau Llywodraeth Cymru. Mynegwyd pryderon i Swyddogion 
mewn perthynas ag effaith gweithio gartref ar lesiant staff a phwysigrwydd 
rhyngweithio staff mewn amgylchedd swyddfa i aelodau newydd o staff.  
Yn hyn o beth, rhoddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol sicrwydd bod y 
polisi gweithio hybrid yn cael ei fonitro'n agos, a bod llesiant staff yn 
ystyriaeth allweddol. 

  
       Codwyd pryderon gan y Pwyllgor mewn perthynas ag effaith andwyol 

rhewi trefniadau recriwtio ar y gweithlu a allai arwain at fwy o salwch staff 
a goblygiadau cost tymor hwy i'r Awdurdod.  Roedd swyddogion yn 
cydnabod heriau parhaus o ran rhewi trefniadau recriwtio; fodd bynnag, 
ystyriwyd bod dull pragmatig yn cael ei fabwysiadu gan yr Awdurdod i 
archwilio gwahanol ffyrdd o weithio o fewn hinsawdd ariannol heriol.  
Rhoddwyd sicrwydd y byddai recriwtio i swyddi gwag sy'n hanfodol i 
fusnes yn parhau, ac yn hyn o beth, roedd angen i reolwyr roi adborth am 
unrhyw bwysau ychwanegol yr oedd yr adrannau'n eu hwynebu er mwyn 
i'r Tîm Rheoli Corfforaethol eu hystyried. Amlygwyd hefyd, yn unol â 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

dyletswydd gofal yr Awdurdod, fod polisïau cadarn ar waith o ran rheoli 
absenoldeb, cynllunio'r gweithlu a llesiant staff. 

  
       Mewn ymateb i'r pryderon a godwyd ynghylch gwaredu asedau, rhoddodd 

y Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol wybod i'r Pwyllgor am Strategaeth 
Rheoli Asedau'r Awdurdod a phwysleisiodd yr angen i gydbwyso 
derbyniadau cyfalaf gyda chynhyrchu incwm.  

  
       Wrth ystyried y rhaglen gyfalaf, codwyd ymholiad ynghylch gallu'r 

Awdurdod i gyflawni ei brosiectau a'i gynlluniau o ystyried y llithriad a nodir 
yn yr adroddiad.  Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod y 
gyllideb ar gyfer y rhaglen gyfalaf yn ei gwneud yn ofynnol i gyllid fod ar 
waith ar gyfer gwariant cyfalaf; roedd natur hyn yn golygu bod angen i'r 
holl Awdurdodau Lleol fabwysiadu dull synhwyrol a arweiniodd yn anochel 
at elfen o lithriad rhwng blynyddoedd ariannol. Rhoddwyd sicrwydd bod 
mesurau chwyddiant wedi'u cyfrif o fewn y gyllideb lle bo'n briodol.  

  
       Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â rhaglen y Gronfa Ffyniant Gyffredin, 

rhoddodd y Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol wybod i'r Pwyllgor am 
sefyllfa bresennol yr awdurdod a chadarnhaodd fod y cyllid wedi'i neilltuo i 
brosiectau unigol yr oedd yn ofynnol iddynt gyflawni'r cynlluniau erbyn 31 
Rhagfyr 2023. Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor bod trefniadau monitro 
cadarn ar waith, a disgwylid y byddai'r prosiectau'n cael eu cyflawni o fewn 
yr amserlenni. 

  
       Holwyd a oedd lle i'r Pwyllgor dderbyn adroddiadau ariannol cyfredol, 

diweddar wrth symud ymlaen i alluogi monitro effeithiol a nodi atebion.  
Dywedodd yr Arweinydd, wrth gydnabod natur hanesyddol yr 
adroddiadau, y gallai'r Pwyllgor adolygu'r data sydd ar gael o ran 
tueddiadau penodol mewn gorwariant neu danwariant i nodi meysydd i'r 
Pwyllgor eu hystyried ymhellach.  Ar ben hynny, eglurodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Ariannol fod y materion allweddol o ran pwysau sy'n dod i'r 
amlwg yn parhau'n gyson ac felly ystyriwyd bod yr adroddiadau'n rhoi cyfle 
i'r Pwyllgor ymgymryd â'i rôl allweddol wrth ddwyn adrannau'r Cabinet a'r 
Cyngor i gyfrif. Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol amserlenni 
adroddiadau ar y gyllideb i'r Pwyllgor a oedd yn cyd-fynd â'r broses 
ddemocrataidd. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 3 - 2023/24 (01/04/23-31/12/23) YN 
BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad at ddibenion monitro, ar Chwarter 3 - 
2023/24 o'r Camau Gweithredu a'r Mesurau oedd yn gysylltiedig â Strategaeth 
Gorfforaethol yr Awdurdod a'r Amcanion Llesiant. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

       Cyfeiriwyd at y risg a amlygwyd o ran cynaliadwyedd ariannol ysgolion a 
holwyd a oedd cyllid grant wedi'i neilltuo ers hynny i liniaru rhywfaint o 
bwysau yn hyn o beth.   Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol, er bod rhywfaint o gyllid ychwanegol wedi'i dderbyn ar ddiwedd y 
flwyddyn ariannol, nad oedd yr arian i'r un raddfa â blynyddoedd blaenorol 
ac felly, oherwydd ei natur anrhagweladwy, na allai'r Awdurdod ddibynnu 
ar gyllid grant ar gyfer cyllidebau ysgolion.  Cadarnhaodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Ariannol y byddai'r ffigwr ar gyfer y cyllid grant ychwanegol 
a dderbyniwyd ar gyfer ysgolion ar gyfer 2023/24 yn cael ei ddosbarthu i'r 
Pwyllgor. 

  
       Cafwyd trafodaeth ar Alluogwr Busnes Craidd Rheoli Pobl lle amlygwyd y 

gyfradd ymateb isel i'r Arolwg Blynyddol Ymgysylltu â Gweithwyr.  Cafodd 
y Pwyllgor drosolwg o'r amrywiaeth o ddulliau cyfathrebu a hyrwyddo a 
fyddai'n cael eu gweithredu cyn yr arolwg blynyddol nesaf i gyrraedd mwy 
o grwpiau staff, a byddai ymateb amserol i'r adborth yn cael ei roi i 
ymatebwyr. Rhoddwyd sicrwydd bod yr Arolwg Blynyddol Ymgysylltu â 
Gweithwyr yn ddienw ac felly nid oedd modd adnabod aelodau staff 
unigol. 

  
       Mewn ymateb i gais, cytunodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol i adrodd yn 

ôl i'r Pwyllgor y gyfradd ymateb ar gyfer yr arolygon y cyfeirir atynt yn 
naratif yr adroddiad, yn ogystal â chopi o'r cwestiynau yn yr Arolwg 
Blynyddol Ymgysylltu â Gweithwyr.  Yn dilyn sylw, cytunodd y Rheolwr 
Marchnata a'r Cyfryngau i archwilio'r dichonoldeb wrth uno'r arolygon 
rheoliadol ac is-adrannol fel modd o gynyddu cyfraddau ymateb i arolygon. 

  
       Cyfeiriwyd at berfformiad yr Awdurdod mewn perthynas â chynhyrchu 

derbyniadau cyfalaf i gefnogi'r rhaglen gyfalaf.  Rhoddwyd sicrwydd i'r 
Pwyllgor, er ei fod yn is na'r targed ar gyfer y chwarter, bod trafodion 
gwerthu wedi cynyddu ers hynny, a disgwylid y byddai'r targed cyffredinol 
yn cael ei wireddu. 

  
       Eglurodd y Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol, mewn ymateb i ymholiad ar 

danberfformiad ym maes gwaith atgyweirio i adeiladau nad ydynt yn dai, 
fod adnodd pwrpasol bellach yn gyfrifol am fynd ar ôl contractwyr ar gyfer 
unrhyw waith hwyr ac felly disgwylid i'r perfformiad wella yn y maes hwn. 
Cytunwyd y byddai ymholiadau'n cael eu gwneud i ganfod a oedd unrhyw 
gosbau wedi'u rhoi i’r contractwyr am beidio â bodloni eu 
rhwymedigaethau o fewn amserlenni penodedig a byddai’r wybodaeth yn 
cael ei dosbarthu i’r Pwyllgor maes o law. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
5.1 dderbyn yr adroddiad.  

  
5.2 bod y ffigwr ar gyfer y cyllid grant ychwanegol a dderbyniwyd 

ar gyfer ysgolion ar gyfer 2023/24 yn cael ei ddosbarthu i'r 
Pwyllgor. 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

5.3 bod y gyfradd ymateb i'r arolygon y cyfeirir atynt yn yr 
adroddiad, yn ogystal â chopi o'r cwestiynau yn yr arolwg 
blynyddol ymgysylltu â staff yn cael ei ddosbarthu i'r Pwyllgor.   
  

5.4  bod swyddogion yn archwilio'r dichonoldeb wrth gyfuno 
arolygon rheoliadol ac is-adrannol mewn ymdrech i gynyddu 
cyfraddau ymateb i'r arolygon. 
  

5.5  bod ymholiadau'n cael eu gwneud i ganfod a oedd y 
contractwyr wedi bod yn destun unrhyw gosbau am beidio â 
chyflawni eu rhwymedigaethau mewn perthynas â gwaith 
atgyweirio ymatebol i adeiladau nad ydynt yn dai a bod y 
wybodaeth yn gael ei dosbarthu i'r Pwyllgor. 

  
 

6. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GAR - 
IONAWR 2024 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Sir Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2024. Roedd Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn ofynnol bod pwyllgor 
craffu llywodraeth leol dynodedig yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – 
Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu 
perthnasol.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  

 Cyfeiriodd yr Arweinydd at ei bresenoldeb mewn digwyddiad dysgu Cymru 
gyfan diweddar a oedd yn adolygu'r trefniadau llywodraethu a'r cyfleoedd 
ymgysylltu ar gyfer Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus.  Cytunodd y 
Pwyllgor y byddai'r Cadeirydd a’r Is-gadeirydd yn cyfarfod â'r Arweinydd i 
archwilio'r maes hwn ymhellach gyda'r bwriad o gyflwyno adroddiadau 
mwy ystyrlon o weithgareddau'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, a 
gwell mecanweithiau ymgynghori ac ymgysylltu i gryfhau perthnasoedd â 
rhanddeiliaid allweddol.   Yna gellir cynnal trafodaethau pellach gyda 
chynrychiolwyr perthnasol o grwpiau eraill a arweinir gan aelodau o fewn y 
Cyngor. 

  
       Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd yr Arweinydd y byddai diweddariad 

pellach ar y grŵp gorchwyl a gorffen sy'n deillio o'r amcan Llesiant Trechu 
Tlodi yn cael ei roi i'r Pwyllgor maes o law. Dywedwyd y gallai Panel 
Trechu Tlodi yr Awdurdod gyfrannu'n gadarnhaol at y grŵp gorchwyl a 
gorffen a byddai trafodaethau pellach yn cael eu cynnal yn hyn o beth.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
6.1  dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2024. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
6.2  bod y Cadeirydd a’r Is-gadeirydd yn cyfarfod â'r Arweinydd i 

archwilio ymhellach gyfleoedd i gyflwyno adroddiadau mwy 
ystyrlon ar weithgareddau'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, 
gyda gwell dulliau ymgynghori ac ymgysylltu i gryfhau 
perthnasoedd â rhanddeiliaid allweddol. Yna gellir cynnal 
trafodaethau pellach gyda chynrychiolwyr perthnasol o 
grwpiau eraill a arweinir gan aelodau o fewn y Cyngor. 

6.3 bod diweddariad pellach ar y grŵp gorchwyl a gorffen sy’n 
deillio o’r Amcan Llesiant Trechu Tlodi yn cael ei roi i'r 
Pwyllgor maes o law. 

  
 

7. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â cheisiadau neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau Corfforaethol yn ystod blwyddyn y cyngor 
2023/24. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio 
o gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai'r agenda yn cael ei hadolygu, oherwydd y nifer 
cyfyngedig o eitemau busnes a drefnwyd ar gyfer y cyfarfod nesaf ar 29 Mai 
2024, a byddai penderfyniad yn cael ei wneud maes o law ynghylch a fyddai'r 
cyfarfod yn mynd yn ei flaen. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf.   
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 1AF MAWRTH 2024 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 1 Mawrth 2024 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


